funcionários, agentes e dirigentes da Administração Pública.

Artigo 9.º

Salário mínimo nacional

O Governo, cumprindo o acordo firmado em sede do Conselho de Concertação Social, promove
as medidas necessárias visando garantir o aumento do salário mínimo nacional para 25.000 ECV
(vinte e cinco mil escudos) a partir do ano de 2027.

Artigo 10.º

Política de Gestão dos Recursos Humanos na Administração Pública

1. O Governo procede à alteração do valor da Pensão Social no regime não contributivo da
proteção social, que passa de 6.000$00 (seis mil escudos) para 7.000$00 (sete mil escudos), com

[...]

contratos de trabalho com desempregados de longa duração, inscritos nos Centros de Emprego e
Formação Profissional (CEFP), do Instituto de Emprego e Formação Profissional (IEFP), podem
ter uma comparticipação do Estado, por um período de 12 (doze) meses, no pagamento de 50%
(cinquenta porcento) do salário, até ao limite de 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos), conforme
disponibilidade orçamental.

2. O disposto no número anterior não é cumulativo com a medida prevista no artigo 44.º, do
presente diploma.

Artigo 21.º

Programa de estágios na Administração Pública

O Governo promove, em 2026, um Programa de Estágios Profissionais na Administração Pública,

[...]

Artigo 43.º

Comparticipação no pagamento de subsídio aos estágios profissionais

1. Para efeitos de aplicação do número 1 do artigo 15.º da Lei n.º 15/IX/2017, de 12 de setembro,
o Governo, durante um período de até seis meses, comparticipa no valor de 15.000$00 (quinze
mil escudos) e 11.000$00 (onze mil escudos), no pagamento do subsídio mensal para estagiários
com licenciatura ou curso médio e para estagiários com certificado de formação profissional,
respetivamente, contratados após a entrada em vigor do presente diploma.

2. O disposto no número anterior é, igualmente, aplicável aos contratos de estágios que, à data da

[...]

Os incentivos previstos no número anterior aplicam-se a projetos localizados a nível nacional.

3. As isenções previstas nos números anteriores, ficam condicionadas ao parecer favorável da
Direção Nacional do Ambiente e Direção Nacional de Comércio, Indústria e Energia.

Artigo 72.º

Bonificação de taxa de Juros

É inscrita uma dotação de 402.000.000$00 (quatrocentos e dois milhões de escudos), para
bonificação de taxa de juros, decorrentes das políticas de incentivo à habitação, microprodução de
energia, bem como, das linhas de crédito às Start-ups.

Artigo 73.º

Promoção do acesso à habitação

1. Tendo em conta o deficit qualitativo, quantitativo e a insegurança habitacionais, o Governo

[...]

As isenções previstas no número anterior, também, abrangem os atos de retificação de erros,
omissões ou inexatidões na caracterização definitiva dos prédios cadastrados.

Artigo 78.º

Financiamento da tarifa social de fornecimento de energia elétrica e abastecimento de água

É inscrito no Orçamento do Estado o montante de 259.000.000$00 (duzentos e cinquenta e nove
milhões de escudos), destinados ao financiamento da tarifa social de fornecimento de energia
elétrica e abastecimento de água.

Artigo 79.º

Promoção da ligação às redes públicas de água e energia

No quadro da ação climática e do programa de redução das perdas técnicas e comerciais das

[...]

É criado o imposto mínimo global, designado abreviadamente, por IMG.

2. O IMG é aplicável às entidades constituintes localizadas em Cabo Verde que façam parte de
um grupo de empresas multinacionais ou de um grande grupo nacional que apresente

rendimentos anuais iguais ou superiores a 750 000 000 EUR (setecentos e cinquenta milhões de
euros), incluindo os rendimentos das entidades identificadas excluídas, nas demonstrações
financeiras consolidadas da sua entidade-mãe final em, pelo menos, dois dos quatro exercícios
fiscais imediatamente anteriores.

3. Se um ou mais dos quatro exercícios fiscais referidos no número anterior tiver uma duração

[...]

regularizar as responsabilidades decorrentes de situações do passado, junto das empresas
públicas, mistas e privadas e das pessoas coletivas de utilidade pública administrativa.

Artigo 114.º

Promoção de mobilidade entre as ilhas

É inscrita uma dotação orçamental de 726.530.959$00 (setecentos e vinte e seis milhões,
quinhentos e trinta mil e novecentos e cinquenta e nove escudos) para a promoção da mobilidade
entre as ilhas.

Artigo 115.º

Garantias do Estado

1. O limite para a concessão de aval e outras garantias do Estado é fixado, em termos de fluxos
líquidos anuais, em 14.350.000.000$00 (catorze mil milhões e trezentos e cinquenta milhões de